ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  7 марта 2012 г. № 09/03

«О мерах по реализации Федерального закона «О лотереях»
на территории муниципального района «Койгородский»

В целях реализации Федерального закона от 11.11.2003 года № 138-ФЗ «О лотереях» (в ред. от 18.07.2011г.)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1) Определить отдел экономической политики администрации муниципального района «Койгородский» уполномоченным органом по регулированию отношений в области организации муниципальных лотерей и их проведению на территории муниципального образования муниципального района «Койгородский» и осуществлению следующих функций:

- выдачу разрешений на проведение муниципальных лотерей;

- рассмотрение уведомлений о проведении стимулирующих лотерей;

- ведение реестра муниципальных лотерей;

- контроль за проведением муниципальных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от проведения лотерей.

2) Утвердить:

1. Порядок ведения реестра муниципальных лотерей (Приложение 1)

2 Форму  реестра муниципальных лотерей (Приложение 2)

3. Форма выписки из единого реестра муниципальных лотерей (Приложение 3)

4. Порядок выдачи разрешения на проведение муниципальных лотерей

(приложение 4).

5. Порядок осуществления контроля за проведением муниципальных лотерей (Приложение 5)

6. Порядок проведения стимулирующей лотереи (Приложение 6)

7. Порядок проведения лотерей, организатором которой является Администрация МР «Койгородский» (Приложение 7)

3) Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Койгородский».

4) Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в информационном вестнике Совета и администрации МР «Койгородский».

Глава муниципального района «Койгородский» -

руководитель администрации района                                             Ю. А. Перепаденко

Приложение 1

к постановлению главы  МР "Койгородский"
№ 09/03   от 07.03.2012 г.
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ

1. Реестр муниципальных лотерей (далее - реестр) включает в себя информацию о муниципальных лотереях.

2. Запись в реестр вносится одновременно с выдачей разрешения на проведение муниципальной лотереи или после проверки уведомления о проведении стимулирующей лотереи.

3. В реестре содержится следующая информация:

1) порядковый номер записи;

2) дата внесения записи;

3) регистрационный номер муниципальной лотереи;

4) наименование муниципальной лотереи;

5) социально - значимые объекты и мероприятия, на которые направляются целевые отчисления от муниципальной лотереи, размер этих отчислений (кроме муниципальной стимулирующей лотереи);

6) размер призового фонда муниципальной лотереи, установленный в процентах от выручки (кроме муниципальной стимулирующей лотереи);

7) сведения о юридическом лице - организаторе муниципальной лотереи:

наименование;

государственный регистрационный номер;

место нахождения;

почтовый адрес;

банковские реквизиты;

идентификационный номер налогоплательщика;

сведения об открытии счетов в кредитной организации;

8) сведения о юридическом лице - операторе муниципальной лотереи:

наименование;

государственный регистрационный номер;

место нахождения;

почтовый адрес;

банковские реквизиты;

идентификационный номер налогоплательщика;

сведения об открытии счетов в кредитной организации;

9) сроки проведения муниципальной лотереи;

10) цены лотерейных билетов (кроме муниципальной стимулирующей лотереи).

4. Регистрационный номер муниципальной лотереи состоит из серии и номера, разделенных знаком "/".

Серия регистрационного номера муниципальной лотереи является единой для всех видов лотерей и состоит из 5 разрядов.

Первый разряд указывает на статус регистрируемой муниципальной лотереи и обозначается буквой "Н" - негосударственная муниципальная лотерея.

Второй разряд указывает на вид лотереи в зависимости от территории: муниципальная лотерея обозначается цифрой "4".

Третий и четвертый разряды обозначаются порядковым номером Республики Коми в соответствии с перечнем, установленным в статье 65 Конституции Российской Федерации.

Пятый разряд указывает на вид муниципальной лотереи в зависимости от способа ее проведения и формирования призового фонда и обозначается следующими буквами:

а) "С" - стимулирующая муниципальная лотерея;

б)  нестимулирующие муниципальные лотереи:

"Т" - тиражная;

"Б" - бестиражная;

"К" - комбинированная.

Регистрационный номер муниципальной лотереи состоит из порядкового номера записи, под которым зарегистрирована муниципальная лотерея.

5. Реестр ведется и хранится на бумажных носителях и в электронном виде, состоит из двух частей:
в 1-й части регистрируются муниципальные лотереи, организаторы которых получили разрешение от отдела экономической политики администрации муниципального района "Койгородский" на их проведение.

во 2-й части регистрируются муниципальные стимулирующие лотереи, организаторы которых направили в отдел экономической политики уведомление о проведении муниципальной стимулирующей лотереи и получили право на ее проведение в установленном порядке.
Срок хранения информации в реестре составляет 10 лет.

6. Отдел экономической политики администрации МР «Койгородский» ежеквартально представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Республики Коми информацию о разрешенных на территории муниципального района муниципальных лотереях. Сведения о стимулирующих лотереях представляются отдельно от сведений по другим лотереям.

7. Одновременно с получением разрешения на проведение муниципальной лотереи отдел экономической политики направляет организаторам выписку из реестра по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации (Приложение 3 к данному постановлению)
Приложение 2
к постановлению главы  МР "Койгородский"
№ 09/03   от 07.03.2012

ФОРМА

РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ

Часть 1 (муниципальные лотереи)

	N
п/п
	Дата
вне-
сения
записи
	Сведе-
ния о
разре-
шении
на
прове-
дение
лотереи
	Регистра-
ционный
номер
лотереи
	Наиме-
нование
лотереи
	Социально
значимые
объекты
и меро-
приятия;
размер
целевых
отчисле-
ний
	Размер
при-
зового
фонда
	Сведения
об
органи-
заторе
лотереи -
юридичес-
ком лице
	Сведения
об
операторе
лотереи -
юридичес-
ком лице
	Срок
прове-
дения
лоте-
реи
	Цена
лоте-
рейных
биле-
тов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Часть 2 (стимулирующие лотереи)

	N
п/п
	Дата
вне-
сения
записи
	Сведения
об уведом-
лении о
проведении
стимули-
рующей
лотереи
	Регистра-
ционный
номер
лотереи
	Наиме-
нование
лотереи
	Сведения
об
органи-
заторе
лотереи -
юриди-
ческом
лице
	Сведения
об
операторе
лотереи -
юриди-
ческом
лице
	Сроки
прове-
дения
лотереи

Приложение 3
к постановлению главы  МР "Койгородский"
№ 09/03   от 07.03.2012

ФОРМА ВЫПИСКИ

ИЗ ЕДИНОГО РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ

    Настоящая выписка содержит сведения о лотерее _________________________

___________________________________________________________________________

         (наименование, вид, срок, территория проведения лотереи)

    Серия _____________ номер _____________________________________________

                              (регистрационный номер муниципальной лотереи)

    Серия _____________ номер _____________________________________________

                                  (регистрационный номер муниципальной

                                          стимулирующей лотереи)

проводимой ________________________________________________________________

                          (наименование организатора лотереи)

включенные в единый реестр муниципальных лотерей.

    _______________    _____________________    ___________________________

      (должность)            (подпись)                    (Ф.И.О.)

Приложение 4
к постановлению главы  МР "Койгородский"
№ 09/03   от 07.03.2012

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОВЕДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ

1. Разрешение на проведение лотереи выдается заявителю администрацией МР «Койгородский» на срок не более чем пять лет на основании заявления о предоставлении указанного разрешения.

Рассмотрение вопроса о выдаче заявителю указанного разрешения осуществляется отделом экономической политики администрации МР «Койгородский» в течение двух месяцев со дня подачи заявления о предоставлении указанного разрешения.

2. Администрация МР «Койгородский» не позднее чем через два месяца со дня подачи заявления о предоставлении разрешения на проведение лотереи обязан выдать заявителю соответствующее разрешение или мотивированный отказ в выдаче такого разрешения. При этом указанные органы обязаны не позднее чем через три дня со дня принятия соответствующего решения направить заявителю уведомление о выдаче разрешения на проведение лотереи или об отказе в выдаче такого разрешения.

4. Администрация МР «Койгородский» вправе принять решение об отказе в выдаче разрешения на проведение лотереи по одному из следующих оснований:

1) несоответствие документов, представленных заявителем для получения разрешения на проведение лотереи, требованиям настоящего Федерального закона;

2) представление заявителем недостоверных сведений;

3) наличие у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов;

4) возбуждение в отношении заявителя арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве).

5. Заявитель вправе обжаловать решение администрации МР «Койгородский» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Заявление о предоставлении разрешения на проведение лотереи составляется в произвольной форме, но должно содержать указание на срок проведения такой лотереи и вид лотереи. К заявлению о предоставлении разрешения на проведение конкретной лотереи должны прилагаться следующие документы:

1) условия лотереи;

2) нормативы распределения выручки от проведения лотереи (в процентах);

3) макет лотерейного билета (квитанции, иного предусмотренного условиями лотереи документа) с описанием обязательных требований к нему и при необходимости способов защиты лотерейного билета от подделки, а также с описанием нанесенных на него скрытых надписей, рисунков или знаков;

4) правила идентификации лотерейного билета при выплате, передаче или предоставлении выигрыша;

5) технико-экономическое обоснование проведения лотереи на весь период ее проведения с указанием источников финансирования расходов на организацию лотереи, проведение лотереи и с расчетом предполагаемой выручки от проведения лотереи;

6) описание и технические характеристики лотерейного оборудования;

7) засвидетельствованные в установленном порядке копии учредительных документов заявителя;

8) порядок учета распространенных и нераспространенных лотерейных билетов;

9) порядок возврата, хранения, уничтожения или использования в других тиражах нераспространенных лотерейных билетов;

10) порядок изъятия нераспространенных лотерейных билетов;

11) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их востребования по истечении сроков получения выигрышей.

6.1. Уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает в налоговых органах по месту нахождения заявителя справку о наличии или об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов и бухгалтерский баланс заявителя по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую подаче заявления о предоставлении разрешения на проведение лотереи, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно.

(часть 6.1 введена Федеральным законом от 01.07.2011 N 169-ФЗ)

7. Не допускается требовать от заявителя документы, не предусмотренные настоящим Федеральным законом.

8. Положения настоящей статьи не распространяются на:

1) государственные лотереи;

2) муниципальные лотереи, организатором которых является уполномоченный орган местного самоуправления;

3) стимулирующие лотереи.
9. Отдел экономической политики администрации муниципального района "Койгородский" в срок, установленный законодательством Российской Федерации, рассматривает предоставленный пакет документов и готовит проект решения администрации муниципального района "Койгородский" о проведении лотереи.

Приложение 5
к постановлению главы  МР "Койгородский"
№ 09/03  от  07.03.2012

ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ

ЗА ПРОВЕДЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЛОТЕРЕЙ

1. Муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей осуществляется администрацией МР «Койгородский» в порядке, установленном ФЗ «О лотереях» и муниципальными правовыми актами.
2. Предметом проверки является соблюдение юридическим лицом в процессе проведения лотереи требований, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области организации и проведения лотерей (далее - обязательные требования).

4.  Должностные лица органов муниципального контроля в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от юридических лиц информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного надзора или органа муниципального контроля о назначении проверки посещать места проведения лотерей и проводить обследования используемых зданий, помещений, сооружений, технических средств и оборудования, а также проводить необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю;

3) выдавать юридическим лицам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований;

4) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

Приложение 6
к постановлению главы МР «Койгородский»

  № 09/03   от 07.03.2012

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СТИМУЛИРУЮЩЕЙ ЛОТЕРЕИ

1. Право на проведение стимулирующей лотереи возникает в случае, если в администрацию МР «Койгородский» направлено уведомление о проведении стимулирующей лотереи в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

2. Уведомление о проведении стимулирующей лотереи должно содержать указание на срок, способ, территорию ее проведения и организатора такой лотереи, а также наименование товара (услуги), с реализацией которого непосредственно связано проведение стимулирующей лотереи. К уведомлению прилагаются следующие документы:

1) условия стимулирующей лотереи;

2) описание способа информирования участников стимулирующей лотереи о сроках проведения стимулирующей лотереи и ее условиях;

3) описание признаков или свойств товара (услуги), позволяющих установить взаимосвязь такого товара (услуги) и проводимой стимулирующей лотереи;

4) описание способа заключения договора между организатором стимулирующей лотереи и ее участником;

5) описание способа информирования участников стимулирующей лотереи о досрочном прекращении ее проведения;

6) засвидетельствованные в нотариальном порядке копии учредительных документов организатора стимулирующей лотереи;

7) порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их востребования по истечении сроков получения выигрышей;

8) выданная налоговыми органами справка о наличии или об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов.

2.1. Уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает в налоговых органах справку о наличии или об отсутствии у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов, если заявитель не представил указанный документ самостоятельно.

(часть 2.1 введена Федеральным законом от 01.07.2011 N 169-ФЗ)

3. Уведомление о проведении стимулирующей лотереи с приложением документов должно быть направлено организатором стимулирующей лотереи в Администрацию МР «Койгородский» не менее чем за двадцать дней до дня проведения стимулирующей лотереи. Указанный орган в течение пятнадцати дней со дня получения такого уведомления имеет право запретить проведение стимулирующей лотереи по одному из следующих оснований:

1) представление неполного комплекта документов, необходимых в соответствии с настоящим Федеральным законом;

2) несоответствие представленных документов требованиям настоящего Федерального закона;

3) представление недостоверных сведений;

4) наличие у организатора лотереи задолженности по уплате налогов и сборов.
4. Заявитель вправе обжаловать решение администрации МР «Койгородский» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Срок проведения стимулирующей лотереи не может превышать двенадцать месяцев.

6. Территорией проведения стимулирующей лотереи в соответствии с ее условиями является территория, на которой реализуются соответствующие товары (услуги).
Приложение 7

к постановлению главы  МР "Койгородский"

№ 09/03 от 07.03.2012

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЛОТЕРЕИ, ОРГАНИЗАТОРОМ КОТОРОЙ ЯВЛЯЕТСЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МР «КОЙГОРОДСКИЙ»

1. Муниципальная лотерея, организатором которой является Администрация МР «Койгородский», проводится на основании решения Администрации МР «Койгородский». Порядок представления документов, на основании которых принимается указанное решение, определяется органом местного самоуправления.

2. Срок проведения муниципальной лотереи не должен превышать пять лет.

3. Оператор муниципальной лотереи, организатором которой является Администрация МР «Койгородский», определяется по результатам открытого конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Обязательными условиями конкурса и контракта с оператором муниципальной лотереи, организатором которой является Администрация МР «Койгородский», являются размер банковской гарантии, предоставляемой оператором, и расчет предполагаемой выручки от проведения такой лотереи.